
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 1/5 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2022/D.01629
 

DEL 21/06/2022
 

 

 
OGGETTO   
 

FORNITURA DI ARTICOLI MONOUSO DA DESTINARE AL SERVIZIO CUCINA DEL P.O.D. DI CHIAROMONTE.                                       

Indizione Richiesta di Offerta (RdO) da effettuarsi nella sezione MePA (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione) ai 

sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016. CIG: ZE736B1EBD.     

 
 

 

Struttura Proponente Attività Tecniche - (LAG)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Segreteria Direzionale Attività Tecniche - (LAG) 

Budget e Controllo di Gestione Economico Patrimoniale 
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Franca Cicale

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 2/5 

 

        Il Direttore della U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio 

  
Premesso:   

 che con Deliberazione del D.G. ASP n. 2017/00636 del 10/10/2017 è stato approvato e adottato il nuovo regolamento per 

la predisposizione e formalizzazione delle deliberazioni del Direttore Generale e Determinazioni dei Dirigenti;  

 che con Deliberazione del D.G. ASP n. 2017/00640 del 10/10/2017 sono stati individuati i titolari delle strutture a 

valenza gestionale autorizzat i all’adozione delle determinazioni dirigenziali proprie e delegate dal Direttore Generale;  

Dato atto che per l'effetto di quanto previsto dall'elenco allegato alla predetta D.D.G. 2017/00640 1'U.O.C, Attività Tecniche e 

Gestione del Patrimonio è stata autorizzata all'adozione delle determinazioni dirigenziali proprie e delegate dal Direttore Generale 

nelle materie afferenti la struttura complessa; 

Considerato:  

 che, a seguito della realizzazione del Reparto COVID presso il P.O.D. di Chiaromonte, è emersa la necessità di veicolare 

all’esterno i pasti da destinare ai Reparti di R.S.A., D.C.A., C.R.A., Centro per l’Autismo, Lungodegenza e COVID, 

attraverso il confezionamento dei pasti presso il Servizio Cucina del medesimo Plesso Ospedaliero;   

 che per il confezionamento dei pasti è stato necessario dotare il Servizio Cucina del POD d i Chiaromonte, in quanto 

sprovvisto, di una serie di art icoli tra cu i:  

 termo sig illatrice per vaschette singole e relativo stampo;  

 contenitori isotermici (varie d imensioni) per il t rasposto di liquidi;   

 piatti monouso (varie dimensioni) per termo sig illatrice;  

 pellicole per termo sigillatrice;  

 scatole isotermiche (varie d imensioni) per il trasposto di alimenti;   

 contenitori monouso per colazione;  

Atteso:  

 che relativamente agli articoli monouso, i quantitativi di acquisto sono da considerarsi presunti e vengono richiesti dal 

Servizio Cucina di volta in volta in base al numero d i degenti ospedalizzati;  

 che tuttavia, nei primi mesi dell’anno, si è reg istrato un aumento del numero di degenti soprattutto ne i reparti d i 

Lungodegenza e COVID, con un conseguente aumento del consumo degli art icoli suddetti;  

 che in rag ione di quanto sopra menzionato, è necessario dover provvedere alla fornitura di detti artico li per un periodo 

inferiore a mesi dodici;  

Evidenziata la necessità di assicurare al servizio Cucina del P.O.D. di Chiaromonte al fine di garantire l’ordinario svolgimento 

delle attiv ità e quindi ev itare eventuali d isservizi agli operatori sanitari e soprattutto all’utenza;  

Visto l'art. 1, comma 450 della legge 27 d icembre 2006, n. 296, così come modificato dell'art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145, il quale recita: “450. Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 

scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e 

assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione  di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del President e 

della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le 

altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità 

indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 3/5 

 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettron ici 

istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, 

tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, 

linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 

merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti 

dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il funzionamento”;   

Dato atto: 

 che nella p iena osservanza degli adempimenti sopra previsti, questa U.O.C. prima d i procedere all’espletamento di una 

RdO, ha verificato la disponibilità di quanto richiesto sulla piattaforma CONSIP, sia nella sezione “Convenzioni” che 

“MePA” (Mercato elettronico della P.A.);  

 che al termine di siffatta indagine è stata appurata la disponibilità dei beni sul catalogo del MePA;  

Richiamati: 

 il D.lgs. n. 50/2016, art.36, comma 2, lett. b);  

 il D.lgs. n. 50/2016, art.36, comma 6;  

 il D.lgs. n. 50/2016, art.58;  

 il D.lgs. n. 56/2017;  

 l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1 della Legge       

n. 108/2021, che consente alle stazioni appaltanti, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del D.lgs. 

50/2016 e salva la possibilità d i ricorrere alle procedure ordinarie, d i procedere all'affidamento diretto di servizi e  

forniture di importo inferiore, oggi, a  € 139.000,00;   

Richiamati, altresì, i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità, trasparenza e rotazione, indicati 

nelle Linee Guida n. 4, approvate dall’ANAC con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 (aggiornate per ultimo con delibera del 

Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamen te ai 

punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6), anche in considerazione del previsto limitato importo contrattuale; 

Precisato che, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016, l’affidamento avverrà mediante l’invito  alla procedura 

negoziata con più di 2 (due) Operatori Economici specializzati operanti sul territorio nazionale, adottando come criterio  di 

aggiudicazione “il prezzo più basso” ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50  stabilendo come importo a base 

d’asta €. 25.000,00 iva esclusa; 

Acquisito dal sito dell’Autorità di Vigilanza ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. – 

il seguente codice identificat ivo CIG: ZE736B1EBD;  

RITENUTO pertanto: 

 di poter approvare la documentazione di gara di seguito riportata, precisando che la medesima verrà pubblicata sulla 

piattaforma della CONSIP nella sezione “MePA” (Mercato elettronico della P.A.) e conservata agli atti dell’Ufficio  

Proponente: 

       Disciplinare di gara e relativi  allegati : 

– Documento di Gara Unico Europeo (D.G.U.E.) relativo al possesso dei requisiti d i partecipazione  alla gara; 

– Patto di integrità;  

     – Capitolato Tecnico; 

     – Schema dettaglio offerta economica;  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 4/5 

 

 di poter procedere, in ragione dell’importo complessivo di spesa, all’indizione di apposita R.d.O. (Richiesta di Offerta) 

da effettuarsi sulla piattaforma CONSIP nella sezione “Mercato elettronico” (MePA);  

 

DETERMINA 

 
1. La narrat iva che precede si intende qui integralmente riportata e trascritta quale parte sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. Di approvare la documentazione di gara di seguito riportata, precisando che la medesima verrà pubblicata sulla 

piattaforma della CONSIP nella sezione “MePA” (Mercato elettronico della P.A.) e conservata agli atti dell’Ufficio 

Proponente: 

Disciplinare di  gara e relativi allegati: 

       – Documento di Gara Unico Europeo (D.G.U.E.) relativo al possesso dei requisiti di partecipazione alla gara;  

       – Patto di integrità; 

       – Cap itolato Tecnico; 

       – Schema dettaglio offerta; 

3. Di procedere all’indizione della Richiesta di offerta (R.d.O.), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 da 

effettuarsi nella sezione MePA (Mercato Elettronico della P.A.), per la fornitura richiamata in premessa; 

4. Di precisare che la Stazione Appaltante si riserva di invitare alla presente procedura negoziata con più di 2 (due) ditte 

specializzate, abilitati al Mercato Elettronico per i bandi oggetto della RDO stessa, al fine di assicurare un'effettiva 

concorrenza e nel pieno rispetto del principio di rotazione ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.b) del D.Lgs. 50/2016, 

adottando come criterio di aggiudicazione “il prezzo più basso” ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. 18 aprile 2016 

n. 50; 

5. Di dare atto che la spesa stabilita a base d’asta è stata quantificata in € 25.000,00 o ltre IVA; 

6. Di designare quale Responsabile del Procedimento, l’Arch. Franca Cicale, ai sensi e per gli effett i dell’art . 31 D.lgs. 

50/2016; 

7. Di acquisire dal sito dell’Autorità di Vigilanza, ai fin i della tracciabilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge n. 

136/2010 e s.m.i., – il seguente codice identificat ivo C.I.G.: ZE736B1EBD; 

8. Di precisare, altresì, che ai sensi dell’art icolo 29 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, ogni obbligo in materia di trasparenza 

riferito all’affidamento di cui trattasi è soddisfatto con la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

9. Di precisare che tutti gli atti a cui si fa riferimento e non allegat i sono custoditi presso l’Ufficio Tecn ico di Lagonegro;  

10. Di trasmettere copia della presente determinazione, per il seguito di competenza, alle UU.OO./Uffici/Servizi segnati in  

copertina; 

11. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva stante l’urgenza della forn itura in argomento. 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 5/5 

 

 

Osvaldo Cozzi
 

L’Istruttore  
 

 

Franca Cicale
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 
la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 
 


